
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI C.F. - P. IVA 02268260904 Pag. 1

DETERMINAZIONE DIPARTIMENTALE   N.              DEL          

OGGETTO:

STRUTTURA PROPONENTE: Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie

DIRETTORE: Ing. Alberto Giordano

IFO: Dott.ssa Elisabetta Fois                                                                               

ESTENSORE: Dott. Giovanni Chessa                                                               

PROPOSTA N: 717 del 22/04/2024

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari:

SI [X] NO [ ]

La presente Determinazione

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni.

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:

Dott.ssa Marina Iole Crasti

Procedura aperta ex artt. 71 e 59, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e s.m., finalizzata alla stipula di un 
accordo quadro con più operatori, per la fornitura biennale, suddivisa in 5 lotti, di defibrillatori e sistemi 
di stimolazione leadless. CUI F02268260904202400175. Autorizzazione a contrarre.

firma digitale
_______________________

firma digitale
_______________________

daniela.unali
Font monospazio
660

daniela.unali
Font monospazio
22/04/2024

daniela.unali
Font monospazio
22/04/2024



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO  
TECNICO AMMINISTRATIVO 

VISTO  
mm.ii. 

VISTO 
 

VISTA itario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

VISTO il Protocollo 
degli Studi di Cagliari e di Sassari. 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Dire  il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano. 

CONSIDERATO 
nnaio 

2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta. 

RICHIAMATA 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 

generale . 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
e della Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

RICHIAMATE le Deliberazioni: 

- 
la Regione 

ospedaliero - universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di 
 

-  n. 114 d

- universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di modifica. 
Verifica di conformità ai sensi  

- 
 

- 
 

- 
di Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico 
Amministrativo. 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1163 del 13/12/2023 recante Individuazione delle/dei 
sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff 
della Direzione  art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 

 

CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020  Parziale rettifica. 

RICHIAMATA 
Dipartimento Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture 
afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, 

- art. 73 commi 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e successive modifiche (di seguito Codice dei contratti 
pubblici/Codice). 

RICHIAMATA la Deliberazione sulla programmazione 
degli acquisti di beni e servizi. Triennio 2024-2026 (art. 37, D. Lgs. n. 36/2023). Quarto 

 

ATTESO   di 
garantire la fornitura di dispositivi salvavita con modalità che consentano interventi adeguati e 
tempestivi, attraverso uno strumento in grado di attivare 
economici, secondo le esigenze del caso concreto. 

VERIFICATO nel Programma triennale 2024-2026 su richiamato con CUI 
F02268260904202400175 

PRESO ATTO che la fornitura in oggetto risulta inclusa nelle categorie merceologiche, individuate dal D.P.C.M. 
11/07/2018, per le quali è obbligatorio fare ricorso ai soggetti aggregatori, ma che, allo stato, non 
risultano attive convenzioni né presso Consip S.p.A. né presso la Centrale Regionale di 
Committenza CRC RAS. 

RITENUTO  pertanto, opportuno avviare una procedura aperta, ai sensi degli artt. 71 e 59, comma 4, del 
Codice, finalizzata alla stipula di un accordo quadro con più operatori economici. 

RICHIAMATA la nota Prot. NP/2024/1174 in data 28/03/2024
Ospedaliera trasmetteva il progetto di fornitura inerente alla gara in oggetto e, nello specifico, il 
Capitolato  e relativi allegati. 

DATO ATTO che il valore stimato bi
Codice dei contratti pubblici, risulta  3.359.616,00, oltre Iva di legge. 

DATO ATTO  vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/ Codice dei 
contratti pubblici. 

CONSIDERATO che la procedura verrà espletata sulla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
SardegnaCAT,  

ATTESO del progetto di fornitura nonché della bozza del bando di 
gara e del Disciplinare, con i relativi documenti complementari, facenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento ancorché non allegati, ma depositati agli atti della 
Struttura proponente. 

ATTESO  come anche 
la concreta attuazione sono tutti contenuti nel Capitolato Speciale, richiamato per fare parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DATO ATTO 
procederà alla nomina della Commissione giudicatrice, ai fini della selezione della migliore offerta. 

RICHIAMATO  comma 1 del Codice dei contratti pubblici, secondo cui gli oneri relativi alle attività 
tecniche indicate ono a carico degli stanziamenti previsti per le singole 
procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture. 

RITENUTO di approvare il Quadro Economico complessivo la fornitura in oggetto, come 
segue: 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 

 

N. Descrizione Importo 

A 1 Importo biennale /plafond 2.799.680,00, 

A IMPORTO A BASE DI GARA 2.799.680,00, 

 2 Aumento delle prestazioni ex art. 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023 559.936,00 

B IMPORTO ALTRE VOCI (3)     559.936,00 

VSA  (A+B)       3.359.616,00 

 C 

3 Incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (2% su base di gara)   

4 Contributo ANAC Stazione Appaltante  

5 Spese eventuali per commissione giudicatrice  

6 Imprevisti 5% (spese per Collegio Consultivo Tecnico 0,5%)  

C SOMME A DISPOSIZIONE          201.637,60  
D 7 IVA (4% su importo VSA)           111.987,20 
D SOMMA IMPOSTE           111.987,20 

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (VSA+C+D)       3.673.240,80 

DATO ATTO che la spesa presunta derivante dal presente provvedimento e della quale si ass
 

funzioni tecniche, e avrà, presumibilmente, impatto negli esercizi finanziari come di seguito: 

Budget Codice 
conto 

Denominazione 
conto 

Importo totale 
presunto 

complessivo  Iva 
compresa 

Esercizio 
finanziario  Importo 

BDG_S_05 
 A501010601 

Acquisti di 
dispositivi medici 

impiantabili 
attivi  

2.911.67,00 

2024  

2025 1.455.833,60 

2026 727.916,80 

DATO ATTO  ncentivi alle funzioni tecniche, calcolato sul 2% 
55.993,60 e verrà ripartito tra i soggetti che svolgono le 

funzioni tecniche indicate al comma 2 collaboratori, con 
le modalità stabilite dalla Stazione Appaltante secondo il proprio ordinamento. 

DATO ATTO  che la procedura Codice dei contratti pubblici 
e, nello specifico, mediante trasmissione del bando all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione 
europea, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo modalità 
conformi all'allegato II.7 del Codice. 

DATO ATTO con la forma della scrittura privata, in 
modalità elettronica, ai sensi e per gli effetti di cui a . 18, comma 1, del Codice dei contratti 
pubblici, fatte salve le verifiche di legge ai sensi degli artt. 94 e seguenti del medesimo Decreto. 

DATO ATTO  tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e 
tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto. 

RITENUTO  sa 
Elisabetta Fois, Collaboratore Amministrativo della SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

RITENUTO secuzione 
del Contratto.  

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 

 

 
tà nella 

forma e nella sostanza. 

DETERMINA 

1. Di approvare 
parte integrante e sostanziale. 

2. Di autorizzare  art. 71 del 
medesimo Decreto, finalizzata alla stipula di un accordo quadro con più operatori, per la fornitura biennale, suddivisa 
in 5 lotti, di defibrillatori e sistemi di stimolazione leadless, per un im  
2.799.680,00, oltre IVA 4%, corrispondente al plafond massimo spendibile.  

3. Di dare atto che la suindicata procedura verrà gestita mediante piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
SardegnaCat,  
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/  

4. Di approvare il progetto di fornitura costituito dal Capitolato Speciale e dai relativi allegati. 

5. Di approvare in bozza il bando di gara e il Disciplinare, con i relativi documenti complementari, facenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento ancorché non allegati, ma depositati agli atti della Struttura 
proponente. 

6. Di approvare  

N. Descrizione Importo 

A 1 Importo biennale /plafond 2.799.680,00, 

A IMPORTO A BASE DI GARA 2.799.680,00, 

 2 Aumento delle prestazioni ex art. 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023 559.936,00 

B IMPORTO ALTRE VOCI (3)    559.936,00 

VSA  (A+B)       3.359.616,00 

 C 

3 Incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (2% su base di gara)   

4 Contributo ANAC Stazione Appaltante  

5 Spese eventuali per commissione giudicatrice  

6 Imprevisti 5% (spese per Collegio Consultivo Tecnico 0,5%) 139.984,00 

C SOMME A DISPOSIZIONE          201.637,60  
D 7 IVA (22% su importo VSA)           111.987,20 
D SOMMA IMPOSTE           111.987,20 

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (VSA+C+D)       3.673.240,80 

7. Di dare atto che la spesa presunta derivante dal presente provvedimento e della quale si ass
 

presumibilmente, impatto negli esercizi finanziari come di seguito: 
 

Budget Codice conto Denominazione conto 

Importo totale 
presunto 

complessivo  Iva 
compresa 

Esercizio 
finanziario  Importo 

BDG_S_05 
 A501010601  2.911.67,00 

2024  

2025 1.455.833,60 

2026  

 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 

 

8. Di dare atto 
55.993,60 e verrà ripartito tra i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 

il proprio ordinamento. 

9. Di dare atto che la procedura in argomento sarà pubblicata 
pubblici e, nello specifico, mediante trasmissione del bando all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea, per 
il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo modalità conformi all'allegato II.7 del Codice. 

10. Di dare atto 
alla nomina della Commissione giudicatrice, ai fini della selezione della migliore offerta. 

11. Di dare atto che le spese relative ai compensi per eventuali componenti esterni della commissione giudicatrice, 
determinat , saranno oggetto di successivo provvedimento. 

12. Di dare atto che s Codici Identificativi Gara (CIG) in sede di pubblicazione del 
bando di gara. 

13. Di dare atto che 
 18, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, fatte salve 

le verifiche di legge ai sensi degli artt. 94 e seguenti del medesimo Codice. 

14. Di dare atto che i contratti stipulati in attuazione della presente procedura saranno da intendersi risolti di diritto in 
caso di aggiudicazione di gare aventi il medesimo oggetto da parte di soggetto aggregatori. 

15. Di nominare art. 15 del Codice dei contratti pubblici, la Dott.ssa 
Elisabetta Fois, Collaboratore Amministrativo della SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

16. Di rinviare tratto. 

17. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sardegna entro 30 giorni, dalla 
pubblicazione del medesimo sul profilo di committente della Stazione Appaltante. 

18. Di incaricare te provvedimento. 

 
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

TECNICO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

nessun allegato 


		2024-04-22T14:18:35+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2024-04-22T15:33:30+0200
	CRASTI MARINA IOLE




